
Omvandlingen till 
dagens vattenlandskap

Stränder har varit betydelsefulla för oss människor i alla tider, vilket vi vet av de många  
kultur- och fornlämningarna som finns invid våra sjöar, vattendrag och kustområden. 
Strandängar och myrar var förr viktiga för foderproduktionen och användes som betes-
marker eller som slåtterängar. Den störning som bete och slåtter gav upphov till motver-
kade igenväxning av dessa marker och gynnande många sällsynta och störningskrävande 
arter. 

Under det senaste århundradet har slåtter och bete upphört vid många strandmiljöer 
som i stället antingen odlats upp eller vuxit igen. Dikning, sjösänkning, kanalisering och 
kulvertering av vattendrag i syfte att bland annat odla upp ny mark är exempel på åtgär-
der som förändrat vattnets naturliga flöden. Många vattendrag har även byggts ut med 
dammar som påverkar vattnets flöden. Det höga exploateringstrycket i strandmiljöerna 
bidrar till att många miljöer byggs bort. Den stora förändringen i vattenlandskapet har 
gjort att många livsmiljöer knutna till stränder har glesats ut och isolerats i landskapet, 
vilket försämrat möjligheten för många arter att överleva och kunna sprida sig. 

Synen på vattnets plats i landskapet har förändrats genom tiderna. Den stora om
daningen av vattenlandskapet som skett sedan 1800-talet gjordes i syfte att öka den 
produktiva marken. Idag vet vi att vattenlandskapet och dess strandmiljöer är ekologiskt 
betydelsefulla och ger oss många ekosystemtjänster, exempelvis skydd vid torka och 
brand. Med hjälp av regionala handlingsplaner för grön infrastruktur går det att identi-
fiera var olika insatser har potential att göra nytta ur ett landskapsperspektiv.
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Handlingsplaner bidrar  
till gemensam kunskap 

Länsstyrelsernas arbete med handlingsplanerna är långsiktigt och sker i dialog och sam-
verkan med de aktörer som verkar i landskapet. Handlingsplanerna bidrar till gemensam 
kunskap och skapar förutsättningar för samverkan och planering för hela landskapet. 
De bidrar till en effektivare planering genom att ge en gemensam bild av var i landskapet 
olika typer av insatser eller hänsynstagande kan förväntas göra störst nytta. Handlings
planerna är viktiga kunskaps- och planeringsverktyg för bland annat markägare, entrepre-
nörer, kommuner, organisationer och andra som verkar i landskapet och genomför åtgärder 
som syftar till att bevara och utveckla dess strand- och vattenmiljöer. Du hittar de regionala 
handlingsplanerna på din länsstyrelses hemsida.
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Gemensam kunskap 
underlättar planering

I handlingsplanerna sammanställer och analyserar länsstyrelsen hur kända områden med 
höga naturvärden fördelar sig geografiskt i landskapet och dessa områden kallas värde
kärnor. Två eller fler värdekärnor som bildar ett mindre nätverk av ett sammanhängande 
livsmiljöer kallas värdenätverk. Lite större områden med högre täthet av värdekärnor kal�-
las värdetrakter. Värdetrakter och värdekärnor är inte något som begränsar mark- och vat-
tenanvändningen, utan dessa utgör ett planerings- och kunskapsunderlag för hur mark- och 
vattenanvändningen kan anpassas för att gynna biologisk mångfald och ekosystemtjänster.

Informationen kan till exempel användas som prioriteringsunderlag för var extra hänsyn 
bör tas vid brukandet av mark nära värdefulla vattenmiljöer, exempelvis i jordbruksmark. 
Kunskapen kan även användas som underlag i skogsbruksplaner, eller för att prioritera gene-
rell hänsyn till vattenområden inom skogsbruket, till exempel i form av så kallade skyddszo-
ner. Med den nya kunskapen i handlingsplanerna finns också underlag för var i landskapet 
det kan vara lämpligt att skydda, återställa eller återskapa strand- och vattenmiljöer. 

Inom kommunal förvaltning kan handlingsplanerna till exempel utgöra ett regionalt  
underlag för grönplanering och översiktsplanering samt vid handläggning av strandskydds- 
ärenden. 
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Gynna biologisk mångfald i  
strandmiljöerna – så här kan du bidra!

BEVARA OCH UTVECKLA STRAND- OCH VATTENMILJÖERNA 

Brukandet av marken i strandområdet bör anpassas 
efter de förhållanden som råder på platsen, så att natur-
värdena kan tillvaratas och utvecklas. Slåtter och bete är 
exempel på åtgärder som gynnar den biologiska mång-
falden i många strandmiljöer. Genom att så in vall i 
åkermarken närmast vattenområdet skapas en skydds-
zon som minskar läckaget av näringsämnen och förore-
ningar vilket gynnar vattenmiljöerna och är värdefulla 
för många arter. Närmast vattenmiljön är det bra att 
även lämna en strandremsa med lövträd och buskar. 
Jordbruksdiken kan utvecklas till att mer likna naturliga 
vattendrag genom att dikeskanterna grävs om till trapp-
steg, så kallade tvåstegsdiken (se bild).

Bebyggelse i strandområdet bör anpassas så att 
naturvärdena och funktionerna i strandmiljöerna bevaras.  
Strandmiljöerna är ofta även viktiga rekreationsområden. 
Hårdgjorda ytor skapar en snabb avrinning vid skyfall 
vilket innebär att tätortsnära vattendrag kan över- 
svämmas. Genom att bevara och återskapa grönytor 
och skyddszoner invid vattendrag i tätorter får vattnet  
en långsammare avrinning och risken för översväm-
ningar minskar. 

Ett viktigt led i att stärka grön infrastruktur i vatten- 
landskapet är skogssektorns generella målbilder för god 
miljöhänsyn mot sjöar, vattendrag och våtmarks- 
impediment. Genom att till exempel avsätta skyddande 
kantzoner på båda sidor om vattnet bevaras strand- 
miljöernas ekologiska funktioner och dess ekosystem-
tjänster.

Ett tvåstegsdike kan anläggas med ett relativt litet markanspråk 
och kräver vanligtvis mindre underhåll än ett vanligt dike. 
Terrassen som skapas minskar transporten av näringsämnen och 
är dessutom flödesdämpande. Träd och busklinjen ligger söder 
i bild, vilket ger skugga som motverkar igenväxning av bäckfåran. 

Tvåstegsdiken bidrar till att stärka grön infrastruktur genom att 
terrasserna fungerar som spridningsvägar för många djur,  
bland annat klövvilt. 
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ÅTERSTÄLL OCH ÅTERSKAPA STRAND- OCH VATTENMILJÖER

I reglerade vattendrag är det bra att låta vattendraget svämma över vid vårflod så att 
vattnet får kontakt med de omkringliggande stränderna. Dammar och vägtrummor utgör 
hinder för många arter som öring, ål och utter. Genom att anpassa eller riva vägtrummor 
och dammar skapas fria vandringsvägar för fisk och andra djur vilket förbättrar den gröna 
infrastrukturen. Rätade och kanaliserade vattendrag kan återställas genom att vattendraget 
återförs till sitt ursprungliga slingrande lopp, så kallad återmeandering. Rensade vattendrag 
kan också återställas genom att sten och andra bottenstrukturer återförs till vattendraget. 

Diken som avvattnar våtmarker kan återställas genom att de däms upp och fylls igen. 
Denna typ av återställning måste många gånger kombineras med att buskar och träd av
verkas på platsen. Detta eftersom de genom sitt vattenupptag påverkar grundvattennivåerna.

Restaurering av strandäng 
i Brånsjöns naturreservat. 
Strandängarna har tidigare 
hävdats genom slåtter och 
bete. Numera har betesdriften 
återupptagits och sjön har 
restaurerats. 

Tänk på att...

många av de före-
slagna åtgärderna 
för att återställa 
och återskapa 
strand- och vatten
miljöer kan kräva 
tillstånd enligt 
miljöbalken. Råd-
fråga därför alltid 
länsstyrelsen i god 
tid innan åtgär-
derna planeras att 
påbörjas.
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Bidrag och stöd

Det finns flera olika ekonomiska stöd att söka för bland annat sköt-
sel och restaurering av våtmarker, vattendrag och sjöar. Stöden har 
olika syften och skiljer sig åt både vad gäller vilka åtgärder som är 
stödberättigade och vem som kan ansöka om bidrag. Länsstyrelsen 
administrerar många av dessa stöd och kan hjälpa till vid frågor. Det 
går även bra att kontakta respektive myndighet. Stöden riktar sig till 
bland annat markägare, kommuner eller föreningar och kan sökas 
genom:

•	Lokala naturvårdssatsningen (LONA): Naturvårdsverket betalar ut 
stöd för att bland annat anlägga eller restaurera våtmarker med 
syfte att förbättra landskapets vattenhushållande förmåga.

•	Lokala vattenvårdsprojekt (LOVA): Havs- och vattenmyndigheten 
betalar ut stöd för åtgärder som förbättrar vattenmiljön i våra 
sjöar, vattendrag och kustvatten.

•	Jordbruksverket betalar bland annat ut miljöersättningar för att 
anlägga skyddszoner och för skötsel av våtmarker och strand-
miljöer. Det finns även ett miljöinvesteringsstöd för att anlägga 
och restaurera våtmarker, dammar och tvåstegsdiken samt för att 
skapa fria vandringsvägar i vatten.

•	Natur- och kulturmiljövårdsåtgärder i skogen (NOKÅS): Skogsstyrel-
sen betalar ut stöd, bland annat för att anlägga våtmarker, ta  
bort vandringshinder eller återställa av lekplatser.

•	Svensk våtmarksfonden: våtmarksfonden betalar ut stöd till  
våtmarksprojekt, rådgivning, utbildning med mera.

•	Greppa Näringen: erbjuder kostnadsfri rådgivning till lantbrukare 
för skötsel, restaurering och anläggning av våtmarker.

Mer information om länsstyrelsens  
arbete med grön infrastruktur finns på 
www.lansstyrelsen.se, välj län och sök 
sedan på grön infrastruktur. På natur-
vårdsverket finns information om grön 
infrastruktur på http://www.naturvards-
verket.se/gron-infrastruktur.

LÄSTIPS
•	Ekologisk restaurering av vattendrag  

är en handbok med rekommendationer  
kring arbetssätt och metoder för  
restaurering av vattendrag och våt
marker. Handboken är framtagen av 
Naturvårdsverket och dåvarande  
Fiskeriverket 2008.

•	Rätt våtmark på rätt plats är en hand-
ledning för planering och organisation 
av arbetet med att anlägga och restau-
rera våtmarker i odlingslandskapet. 
Handledningen är framtagen av  
Naturvårdsverket 2009.

•	Skogssektorns målbilder för god miljö-
hänsyn mot sjöar och vattendrag och 
våtmarker ger vägledning om miljö- 
hänsyn för skogens vatten.
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Arbetet med denna broschyr har genomförts i samarbete 
Havs- och vattenmyndigheten. 

Grön infrastruktur – med gemensamma insatser i 
vattenlandskapet kan vi bevara och stärka den biologiska 
mångfalden för kommande generationer, främja eko
systemen, stärka för samhället viktiga ekosystemtjänster 
och samtidigt minska de negativa effekterna av klimat
förändringarna. 

Vill du veta mera om den regionala handlingsplanen  
i ditt län kontakta länssamordnaren. Länsstyrelsen: 
www.lansstyrelsen.se
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